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Abstrakt

Tato práce neńı a nebude dokončená. Rád bych to zkusil znovu s novým
zadáńım.

Kĺıčová slova Nedokončené, MIRAM, Vesmı́r, Timepix, Medipix, Timepix3

Abstract

This work is not finished and it never will be. I would like try again with a
new assignment.

Keywords Unfinished, MIRAM, Space, Timepix, Medipix, Timepix3, Par-
ticle tracking
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Motivation

Imaging

Being able to identify individual particles can be very useful in imaging. For
example background radiation can be filtered in software before creating final
image. Also because of effect called charge sharing many particles, even pho-
tons, can take up multiple pixels, we can calculate it’s position high precision,
thus significantly increasing resolution.[5]

Filtering the data in software has some advantages, even if it could be
done by physical filters. Since the unwanted signal is not blocked during the
measurement, multiple different settings can be tried and chosen the best of
them, without the need for redoing the measurement.

Particle tracking

Timepix detectors can intercept many kinds of particles, including X-ray pho-
tons, muons, beta radiation, alpha radiation and heavy ions. All of these light
up a track of pixels on the detector.Some of them are long and only a few
pixels thick, some are round. Because individual particles can arrive around
the same time, it is necessary to identify individual particles before trying to
classify them.

dosimetry

with Timepix and Timepix3 it is possible to not only calculate total energy
deposited, but also to identify almost every particle and thus give accurate
information about the dose someone in that area would receive. Simple ex-
ample of place, where this is useful is the International space station, where
they use Timepix detectors for radiation monitoring.[6]
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Motivation

MIRAM

Short for Miniaturised Radiation Monitor, MIRAM is a Project of ESA. While
technical proposal talks about using Timepix, or Timepix2 [7], which was
being developed at the time of proposal, current prototype uses Timepix3 [?],
which actually finished its development sooner (see in which year were [8] and
[9] published).

Figure 0.1: MIRAM current prototype [1]
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Chapter 1
State-of-the-art

1.1 Indirect conversion

Indirect detection systems first convert the photon into visible light using a
scintillator and then visible light is detected by photodiodes. This degrades
the spatial resolution and detection efficiency.[10]

1.2 Direct conversion

In a direct detection system, photons are converted directly to electrical signal,
without using visible light as an intermediate step.

1.2.1 Photon counting detectors

Photon-counting detectors (PCD) are sensitive enough to allow for detection
of individual particles. Unlike conventional imaging devices which integrate
charge and measure it during frame readout, PCDs are constantly comparing
charge with set threshold and incrementing counter, present in each pixel,
whenever threshold is reached. This has few key advantages over traditional
methods which measure charge at the end. One of the undesired properties
of PCDs is so called dead time. It is the time that has to be between events
to avoid being counted as one event. To archive good results, dead time must
be significantly smaller than mean time between events. [10]

Another disadvantage for purposes of this thesis is that I don’t have access
to them.

1.2.2 Hybrid pixel detectors

HPD (hybrid pixel detector) consists of 2 parts - readout chip and sensor,
which are bump-bonded together. Huge advantage of this approach is the
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1. State-of-the-art

ability to connect sensor and readout chip made of different material, mean-
while monolithic devices have to be made out of silicon. [11] Even if silicon
is to be used, different sensor thickness can be used without making major
change to the rest of the device.

1.2.3 Medipix Timepix

Timepix is a Hybrid pixel
Timepix can operate in 3 different modes [12]

• Event count

– Measures how many times has pixel been hit

• ToA

– Measures when the pixel was hit for the first time

• ToT

– Measures energy deposited

Readout is done via 256 rows, where one bit at the time from each column
is read and placed into a 256 bit fast shift register. During readout counters in
pixels behave like shift registers, where single bit from each column is placed
into 256-bit register, which is then read out and the cycle continues.[13] This
approach is simple, but requires entire matrix to be read out even if most of
it are zeros.

Figure 1.1: Relation between ToT and energy [2]
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1.2. Direct conversion

1.2.4 Timepix3

Timepix3 is a successor to to the Timepix. By simply looking at the number,
it might seem that it is successor to the Timepix2, but it is not, otherwise
it wouldn’t be possible for [8] to introduce Timepix3 in 2014, while [9] which
introduced Timepix2 was published in 2020. Just like it’s predecessor it has
256x256 grid of pixels, each of size 55 × 55 m[12][8].

Main improvements of Timepix3 over Timepix[12] are as follows:

• It supports data driven mode

– individual pixels can be read out independently while keeping rest
of the detector sensitive

• There are 3 counters in each pixel, compared to 1 in Timepix

– This allows for storing ToA and ToT at the same time

•

There are 2 readout modes and 3 pixel modes. Readout mode affects how
will individual pixels be accessed, pixel acquisition mode affects meaning of
counters in individual pixels. It can operate in zero-suppressed frame-based
readout mode, but it’s main new feature is data-driven read- out mode. In this
mode every pixel hit is processed individually, without the need for readout
of the entire matrix. One of the advantages of this approach is that it allows
for readout to be done simultaneously with data acquisition, thus keeping the
detector sensitive at all times.[8]

1.2.4.1 Chip description

There are 3 pixel acquisition modes.[14]

• ToA & ToT

– contains information about when was pixel hit and energy of the
event

• Only ToA

– as above, without storing ToT

• Event count & integral ToT

– useful in matrix readout mode
– contains information about number of hits and total energy
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1. State-of-the-art

Since Timepix3 has more features than original Timepix, it is significantly
more complex. Its pixel matrix is divided into double-columns, which are
then subdivided into SuperPixels. Each SuperPixel is 2 pixels wide and 4
pixels tall. As you can see in ??, individual pixels are quite similar to original
Timepix[13], however there are few key differences. One key difference is that
in Timepix3 there are 3 counters in each pixel.[8]

Counter sizes are 14, 10 and 4 bits. The 14bit register which can be used
for ToA using Gray encoding, or for iToT, in which case it operates as LFSR.
The 10bit register is used for ToT or photon count and operates as LFSR. The
4bit register can contain either fine ToA, as a binary number, or photon count,
in which case it operates as LFSR.[14] What is significantly different than the
original Timepix is the readout mechanism. For every 8 pixels, there is one
SuperPixel, which communicates with the End-of-Column block. Depending
on mode, data from SuperPixel can be sent as soon as they arrive, or wait for
external readout command. If operating in data-driven mode,[14]

1.3 Timepix 3 readout systems

Figure 1.2: SPIDR with and without housing[3]

1.3.1 SPIDR

SPIDR (stands for speedy pixel detector readout) is powerful readout system
for Timepix3 chip, developed by NIKHEF. It can read out Timepix3 at it’s
full data rate of 80 Mhits/s/chip. It connects to C with either 10 GbE or 1
GbE. It also supports Medipix3 chip and other chips might get support in the
future by reprogramming the built-in FPGA. [3]

1.3.2 Katherine

Katherine is Ethernet readout interface for Timepix3 developed by IEAP CTU
and Faculty of Electrical Engineering, University of West Bohemia. It’s main
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1.3. Timepix 3 readout systems

benefit is operation at up to 100m from computer. It features 1 GbE connec-
tion, which on one hand limits it’s maximal readout speed to 16MHits/s, on
the other hand it makes it compatible common laptops. It also contains rea-
sonably powerful ARM Cortex A9 processor, making it capable of operating
as stand-alone radiation detector. [4]

Figure 1.3: Katerine readout [4]

1.3.3 MiniPIX TPX3

MiniPIX is low power radiation camera developed by Advacam, featuring
timepix3 chip. It can be equipped with Si or CdTe sensor. It’s advantages
include small dimensions (80mm 21mm 14mm), weight of only 30g and com-
paratively low cost. It connects to a PC via USB 2.0 which is also used for
power delivery. Being limited to USB 2.0 speeds means that it is limited to
readout speed of 2.35MHits/s. [15] If better performance is required, AdvaPix
TPX3 can be used instead.

1.3.4 AdvaPIX TPX3

AdvaPIX TPX3 is high performance camera from Advacam featuring Timepix3
chip. It has readout speed of 40MHits/s and connects to PC via USB 3.0 con-
nection. [16]
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1. State-of-the-art

1.4 Data processing

1.4.1 PIXet

PIXet is data acquisition and processing software developed by ADVACAM.
It allows for making measurements, configuring the devices and viewing the
data. It allows for python scripting and can be extended with plugins.[17] It
contains plugins for track processing and clustering which I will use to check
if I have correct results.
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Chapter 2
Outputs

2.1 Clusters

2.1.1 Cluster properties

There are many different properties that could be calculated for each cluster.
Here are some examples of cluster properties:

• ToA

• Total energy

• Center of gravity

• Size

• Height

• Roundness

• Polar angle

• Elevation angle

• Standard deviation of energy

• Standard deviation of distance along axis

• Linear energy transfer

2.2 [*.clog]


[…]

are joined. If There is no cluster satisfying condition, new cluster is created.
Every pixel-event contains one byte variable used to mark which neighboring
pixels were also activated. Doing this at this point makes it really fast, since
I am already checking neighboring pixels. It also adds unnecessary code com-
plexity, since this can be done afterwards and these features would be isolated.
If the performance wasn’t a big problem, i would probably do this while com-
puting other properties of clusters. If no clusters are joined or removed time
complexity is (1). If cluster is removed, time complexity gets to (n) where n is
number of pixels in given cluster, because entry for each of its pixels must be
cleared from the matrix. However each pixel will be removed from the matrix
only once which means that the amortized complexity is only (1).

3.3.1 Memory usage

There is a 256× 256 matrix with pointers. Assuming 2 pointers per point in
matrix (one for cluster, other for pixel), assuming 8 B per pointer, that would
use 256× 256× 8× 2 =∼ 1MB even before any data is added.

Modern computers have enough memory so I wouldn’t have to worry about
this e.g. laptop I am writing this on has 16GB. Unfortunately, this is already
more, than the 0.5 SRAM is available at CPU used in MIRAM prototype.[?]
There some structure like hash table can be used instead to save memory
(unfortunately at the cost of speed, which is also at a premium)

Pixels can take only little amount of space, if needed, after all Timepix3
packet has 48 bits.[8]. However, this could grow quite easily, after all you
might want to give each pixel a unique id and if you make it 64 bit integer,
the original size of pixel just doubled. Other places where the size could
grow include storing energy and time as 64bit floating point numbers, storing
duplicated values e.g. both calculated time and original ToA, not discarding
ToT after calculating calibrated energy.
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3. Implementation

3.3.2 Time complexity

3.4 Parallelization

To harness more power from modern CPU, parallel version was done. Before
clustering begins, pixels are divided by some criteria between threads. I was
considering splitting them by time and by position. Split by time has few
advantages - it is easy to do, relatively easy to do, checking if clusters should
be joined can be done brute force without big performance issues, since there
won’t be too many clusters close enough in time to be joined. It is required
to sort pixels near the time of split to be sorted, or at least have its time
compared to constant. Discarting those is also a valid option, that is trivial
to implement.

Algorithm 2: Parallel clustering
Result: Split clustering into multiple threads
Divide pixels into two sets based by their coordinates;
Add pixels on the boundary to the second set too;
Find clusters in both sets separately;
Create 2 queues for each boundary pixel, one for each set;
forall Clusters do

if Contains boundary pixel then
Push the cluster to corresponding queue;

else
Mark the cluster as finished;

end
end
forall Boundary-pixel queues do

while both queues for boundary pixel contain cluster do
Pop and merge the clusters;
if Cluster has all boundary pixels resolved then

Mark the Cluster as finished;
end

end
end
Sort clusters on the boundary by ToA;
Merge lists of clusters, keeping them sorted by ToA;

Split by position on the other hand is more difficult to implement, but
it also has some advantages. Unlike splitting by time, which requires having
large amount of data before starting, makes it more suitable for processing in
real time.

While it can be easily generalized to more than 2 threads, I will describe
it’s workings only on 2. First pixels are divided whether they are on the top
or bottom part of the matrix, keeping one pixel overlap. Since data is split
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3.5. Minimal version

before sorting events by time, sorting step can, at least in theory, take less
time. Then Clusters are created in each half independently. Each cluster now
keeps track of pixels, that are touching borders to allow for later joining of
clusters and unfortunately increasing memory usage.

There are 2 queues for each pixel on the dividing line - one for each side.
These queues contain reference to cluster containing given pixel. These are
sorted by time, so on the same position in both queues are clusters containing
the same pixel, thus they need to be joined. If resulting cluster doesn’t contain
any cluster on the border, it is put into buffer, which will have to be sorted.

As I stated, this approach can easily be used for more than 2 threads, but
after looking at performance compared to sequential I don’t see the point in
doing so.

Finding clusters isn’t the only part where doing thing in parallel can help.
There is no reason to read to load data in the same thread used for processing.
Calculating most cluster properties can also be done in parallel, since most
properties don’t require to look at other clusters.

3.5 Minimal version

Even though approach above does provide good results, it needs reasonably
powerful computer. When the data rate is low, there is also an option to look
for packets that don’t correspond to packets being hit and call packets that
consist of pixels being hit surrounded by dummy packets a cluster.

This might skew data, if some situations cause cluster to be discarded
more often, than others, However it does provide some aditional information,
compared to just taking sum of energy, which is one of the modes MIRAM
uses [1]
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Chapter 4
Functional Verification

4.1 Benchmark data

To measure performance I planed on using 2 main sets of data. one of them
is background radiation from the environment and the other one with high
amount of gamma radiation. It is necessary to have both of these, because
there is suspicion, that performance wouldn’t depend only on number of pixels,
but also on number of clusters. Number of hits per second could also play
a significant role since it can influence how much out of order pixels will be.
This is because if there is enough time between events to read it, these events
can’t be mixed together

Background radiation data was measured with detector simply lying on

Figure 4.1: ADVAPIX TPX3 with Am241 source from smoke detector
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4. Functional Verification

the table.
To get data with a high amount of gamma radiation I used Americium241

source from a smoke detector. As a detector I used ADVAPIX TPX3 with
1mm thick Si sensor, because that’s what was available to me at the time. I
simply placed the source onto kapton tape covering the sensor of the detector
and ran the measurement.

4.1.1 Comparison with PIXet plugins

4.1.2 Further possibilities
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Conclusion

This work isn’t finished. I would like to try again with a new assignment.
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Appendix A
Acronyms

PCD Photon counting detector

GbE Gigabit Ethernet
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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