Posudek oponenta závěrečné práce

Oponent práce: doc. Ing. Jan Janoušek, Ph.D.
Student: Václav Lepič
Název práce: Výpočetní modul pro on-line zpracování dat z miniaturního trasovacího detektoru částic pro monitorování radiace ve vemíru
Obor / specializace: Teoretická informatika
Vytvořeno dne: 15. června 2021

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

- [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Práce není dokončena.

2. Písemná část práce 25 /100 (F)

Text práce má vhodnou osnovu, většina ale není dokončena.

3. Nepísemná část, přílohy 0 /100 (F)

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 0 /100 (F)

Celkové hodnocení 20 /100 (F)

Zadání nebylo splněno a práci hodnotím nedostatečně.

Instrukce

Splnění zadání

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.